regulæ: iniustus & iniquus, qui suæ difformis est:
sicut vt Dionys. 12. ca. de diuin. nom. definit, sanctus
est, qui ab omni seelere mundus & idco inquinatus
est. Eadem reddit subiectum dignum amicitia
diuinā, quatenus in eo potest similitudinem natu-
ræ, morum & operationum diuinæ, in qui-
bus perfecta amicitia vnus ad alterum fundatur:
est enim amicus alteri se, vt Arist. de in. 3. Ethic.
cap. 4. vnde quod magis similitudinem naturæ, mo-
rum, & operationum accedit ad amicitiam, eo est
perfectior intimiorque amicus. Dicitur Dignum amicitia
diuinā, non amicum: quia esse amicum Dei
præter fundamentum amicitie ex parte creaturæ
importat actualitatem amorem Dei ergo creaturæ
de quo sessione sequenti.

Reddit subiectum adoptiuum filium Dei, &
hæredem æternæ vitæ; quatenus est quædam sup-
ernat. generatio; mediante quā nobis communi-
catur specialis participatio naturæ diuinæ, quæ hic
inchoatur per gratiam, in patriā completur per vi-
sionem beatam, nam ad completam generationem
filij intellectualis requiritur, ex 1. 16. disp. 18. sect.
7. similitudo naturalis per participationem natu-
ræ, & intentionalis per expressionem obiecti in-
telligibilis essentialiter constituentis principium
generatiuum intellectiuum. At similitudo natura
hæc in filiatione ad patrem Dei habetur per gratiam;
quæ est singularis participatio naturæ diuinæ se-
cundum proprium esse ipsius; intentionalis verò
per visionem, quæ est intelligibilis imago & ex-
pressio obiecti diuini. Confirm. filiatio adoptiua
Dei, est quædam participatio filiationis naturalis
eiusdem; talem enim sibi filium proportionatiter
per voluntatem adoptat Deus, qualem per natu-
ram sibi generat; iuxta illud Rom. 8. Quos præformauit
& prædestinauit conformes fieri imaginis filij sui; est
enim adoptio, vt leges definiunt, imitatio quædam
& substitutio filiationis naturalis. Filiatio natura-
lis Dei essentialiter constituitur ex vtraque simili-
tudine, tam naturali per communicationem eius-
dem numero naturæ, quàm intentionali per vita-
lem expressionem obiecti intelligibilis; ergo etiam
filiatio adoptiua Dei constituitur debet ex vtraque
similitudine, & naturali, per infusionem gratiæ; &
intentionali, per expressionem obiecti diuini.

Obijcies. Si gratia non esset completa, sed solum
inchoata adoptio Dei, non posset homo per gra-
tiam denominari verè & propriè adoptiuus filius
Dei. Resp. neg. sequel. ad veram enim & propriam
denominationem adoptionis, sufficit habere for-
mam, quæ per se exigit vltimum complementum
adoptionis. Gratia, esto non sit completa adoptio
Dei formaliter, est completa radicaliter, quia per
se exigit vltimum complementum adoptionis di-
uinæ, quæ est visio beata assimilatiua obiecti intel-
ligibilis diuini. Sicut ad mutuam amicitiam Dei
ad nos, & nostri ad Deum, sufficit vt sit forma es-
sentialiter exigens habitum charitatis, quo forma-
liter completur amicitia nostri erga Deum.

Dices: ergo verus genitus ab homine erit fi-
lius hominis; & Spiritus S. productus à Patre &
Filio erit verè & propriè filius; quia vterque par-
ticipat genericam quasi similitudinem principij
producentis. Sed neg. conseq. nec gradus anima-
litate participatus à verme, ab homine producto;
nec similitudo eiusdem numero naturæ, commu-
nicatæ à Patre & filio Spiritui S. per se vi sue pro-
cessionis exigit vltimum complementum & simi-
litudinem principij producentis: vt gratia pro-
ducta à Deo, essentialiter exigit visionem beatam;
vt vltimū cōplementum filiationis adoptiue Dei
Obijcies.

Confr. 1.

2.

Ver. or. affr.

Fundam. 1.

Ab enumera-
tione
partium.

6.
Fundam. 2.

7.
Gratia ha-
bit. reddit
subiectum
sanctum,
iustum,

8.
Dignum
amicitia
Dei.

9.
Filius ad-
optiuum

10.
Ex duplici
similitu-
dine

10.

11.

Resp.

12.
Dicit

Resp.

13.
14. *Quomodo hereditas distinguitur à filiatione divina.*
15. *Resp. 2.*
16. *Resp. 3.*
17.
18. *Distinctio inter filiationem ad optivam & naturalem Dei.*
19.

Obijcies 2. Hereditas distinguitur à filiatione: visio beata est hereditas filiorum Dei, ergo distinguitur à filiatione adoptiva Dei. Major est *Pauli Rom. 8. Si filij & heredes.* Vbi hereditatem infert ex filiatione. Quia hereditas supponit filiationem: est enim terminus extrinsecus illius: vnde potest aliquis esse perfecte filius absque vlla hereditate. *Resp. 1.* neg. maior. vniuersi, constat in filiatione increata. Verbi, quæ à Patris hereditate non distinguitur. Beatitudo enim increata, quæ consistit, saltem partialiter, in cognitione increata essentia diuinæ, & personarum, constituit essentialiter naturalem filiationem Verbi; siue quia diuina intellectio est formale constitutum naturæ diuinæ; siue quia est vltimum specificatum Verbi, quod est de ratione Filij intellectualis vt sic: quia igitur filiatio adoptiva Dei est quædam imitatio filiationis naturalis eiusdem, consequenter neque visio diuinæ essentia & Personarum distinguetur à filiatione adoptiva Dei cõpletè sumptâ.

2. Disting. minor. visio beata est tantum hereditas Filiorum Dei, nego; est simul hereditas, & vltimum complementum adoptionis diuinæ, concedo. quoniam admodum beatitudo increata est hereditas Verbi diuini, & simul essentialiter constitutum naturalem filiationis eiusdem. Non enim repugnat, idem secundum diuersos respectus esse constitutum filiationis, quæ assimilatur perfectè terminum principio producenti vel adoptanti; & simul esse hereditatem filij, quatenus est perfectio per se debita personæ in filium assumptæ.

Resp. 3. disting. maior. distinguitur hereditas à filiatione, prout hereditas importat actum beatificum intellectus, neg. prout voluntatis, conced. adæquata. n. hereditas Dei includit actum, quo videtur; & quo amatur: beatitudo autem vt importat actum intellectus, complet essentialiter filiationem; vt etiam importat actum beatificum voluntatis, qui est extra constitutum filiationis, complet hereditatem filiorum Dei.

Obijcies 3. Si filiatio adoptiva Dei præter similitudinem naturæ diuinæ, includeret intentionalem obiecti intelligibilis, non adæquatè discriminaretur à filiatione naturali Dei, quæ essentialiter includit vtramque similit. adoptiva verò discriminari debet à naturali per negationem completæ similitudinis, vt humana adoptio, quæ per solum extrinsecum affectum participat naturalem filiationem.

Resp. neg. sequel. filiatio. n. naturalis Dei includit perfectissimam similitudinem principij generantis, naturalem & intentionem per substantialem generationem: Adoptiva solum includit imitationem filiationis naturalis per accidentale participium illius. Cæterum filiatio adoptiva non est discriminanda à naturali per exclusionem totius similitudinis intelligibilis, sed solum per exclusionem similitudinis intelligibilis substantialis. Sicut filiatio adoptiva Dei discriminatur à naturali eiusdem, non per exclusionem omnis similit. naturalis, sed solum substantialis. Nec est eadem ratio de adoptione humana, quæ solum fit per extrinsecum affectum, non per aliquod intrinsecum participium filiationis naturalis, vt fit adoptio diuina.

Obijcies 4. Adoptio, vt leges statuunt, est extraneæ personæ gratuita acceptatio ad hereditatem, ad quam vi sue originis ius non habebat: at creatura vi spiritualis generationis, quæ fit per infusionem gratiæ, fit proportionata persona ad hereditatem Dei, acquirens intrinsecum ius ad propria bona Dei: ergo non comparatur ad hereditatem Dei, vt persona extranea.

Resp. adoptio humana non reddit personam, quam assumit intrinsecè proportionatam ad bona adoptantis. sed extrinsecè duntaxat affectu & voluntate: ideo persona adoptata manet intrinsecè improporionata ad propria bona adoptantis. Diuina verò reddit personam quam assumit, intrinsecè proportionatam ad propria bona adoptantis, quæ sunt propriæ operationes Dei, communicando illi participationem suæ naturæ accidentalem, quæ non ingreditur substantialem constitutionem personæ adoptatæ; ideo ad huc ea posita, manet adoptata substantialiter extranea hereditati diuinæ: itaque filiatio naturalis reddit personam substantialiter participem hereditatis generantis: adoptiva tantum accidentaliter reddit participem hereditatis adoptantis.

Obijc. 5. Ioan. epist. 1. c. 3. non gratiæ, sed charitati adoptionem Dei tribuit: *Videte qualem charitatem dedu nobis Pater, vt filij Dei nominemur & simus.* August. ibid. tract. 5. dilectio sola discernit inter filios Dei, & filios diaboli. *Resp.* adoptionem tribui charitati, tum propter inseparabilem connexionem cum gratia: tum à signo & à posteriori; opera charitatis sunt propria filiorum Dei.

Obijcies 6. Illud constituit nos amicos Dei, quod reddit nos proximè potentes ad ipsum diligendum; sc. charitas, quæ proximè complet & inclinat voluntatem ad diligendum Deum; non gratia, quæ vel non est actiua, vel non causa proxima, vt charitas, sed remota & vniuersalis. Nempe id quod vnum hominem constituit amicum alterius hominis, non est similitudo & equalitas specificæ naturæ, alioqui omnes homines essent amici, sed habitus ex frequentatis actibus amoris acquisitus, qui constituit hominem pronum & inclinatum ad diligendum amicum: vnde Arist. 8. *Ethic. cap. 2.* amicitiam definit, *mutuam benevolentiam non latentem.* *Resp. 1.* illud constituit nos formaliter & proximè dilectores Dei, quod constituit nos proximè habiles & potentes ad diligendum Deum, concedo: illud constituit nos obiectum amicitia Dei, quod constituit nos proximè potentes & pronos ad diligendum Deum, nego. Amor. n. non dicitur amicitia à principio, à quo elicitur, sed ab obiecto, à quo specificatur, & ad quod tendit. Est igitur charitas principium amoris amicitia, quo in Deum tendimus vt amicum: gratia est obiectum amoris amicitia Dei erga nos: quemadmodum bonitas Dei est obiectum amoris amicitia nostræ in Deum. Ratio verò est, quia id constituit nos obiectum amoris amicitia Dei erga nos, quod constituit nos perfectè similes Deo in natura, moribus, & operibus proprijs Dei: sicut quod constituit vnum hominem obiectum amicitia alterius, est similitudo propriæ naturæ, morum, & operationum. At gratia, non charitas reddit nos perfectè similes Deo in natura, & consequenter in moribus, proprijsque operationibus Dei: ipsa. n. est forma per se exigens proprias operationes Dei; charitas est tantum proprietates gratiæ, & principium dilectionis Dei. Ideò Arist. 9. *Ethic. cap. 4.* ait, *amicabilia ad alterum proficisci ex amicabilibus ad se.* Vnde quò magis quis est alteri similis in natura, moribus, & modo operandi, eò est intimior ac perfectior amicus: nec similitudo specificæ naturæ sufficit ad conciliandam amicitiam, siue ad constituendum obiectum amicitia; sed requiritur similitudo specialior, fundata in eadem inclinatione, moribus, operationibusque; qualis est gratia, sufficiens fundamentum amicitia Dei erga nos. Arist. *cit. loc.* amicitiam explicat à posteriori per principales

20. *Discrimen adoptionis humane à Diuina.*
21. *August.*
22.
23. *Amor non dicitur amicitia ab obiecto specificanti. Gratia est obiectum amoris amicitia Dei erga nos.*

24.
Resp. 2.

principales actus. 2. Illud constituit nos amicos Dei, quod reddit nos tantum proxime potentes ad diligendum Deum, nego; quod reddit nos potentes radicaliter ad amandum Deum & simul obiectum specialis amoris Dei, concedo. Quia amicitia est mutua; ergo in ea forma debet consistere, quae apta est reddere personam habilem ad redamandum, & simul obiectum mutui amoris. Cum autem charitas sit tantum proximum principium diligendi Deum, non reddit nos similes in natura diuina, quae similitudo constituit nos proximum obiectum specialis amoris Dei. Vnde licet charitas constituat nos proxime habiles ad diligendum Deum; non tamen constituit nos obiectum mutui amoris Dei. Contra verò gratia, cum sit perfecta similitudo naturae diuinae, & propriarum operationum eius constituit nos obiectum specialis amoris diuini. Rursus eadem gratia ut similitudo naturae diuinae inclinatur ad diligendam naturam diuinam: nam omne simile ex innato appetitu erga se naturaliter inclinatur ad diligendum sibi simile. Eadem ergo similitudo naturae diuinae, quae constituit nos obiectum specialis amoris Dei, simul inclinatur nos ad redamandam naturam diuinam, similem nobis per gratiam. Licet hanc inclinationem radicaliter habeamus per gratiam, formaliter per habitum charitatis. Sicut in amicitia humana inclinatio ad redamandam personam amantem radicaliter habetur per similitudinem morum: formaliter completur per habitum ex frequentatis actibus amoris acquisitum.

25.
Amor in peccatorem est misericordia.

Dices. Potest Deus amore amicitiae diligere peccatorem, tribuendo ei auxilium ad contritionem, ut bonum peccatori, in quo non est gratia habitualis: ergo obiectum amicitiae Dei erga nos non est gratia. Resp. amor, quo Deus confert peccatori auxilium ad contritionem, non est amicitiae, sed misericordiae; quia non est ad alterum; ut ad similem, quae similitudo ad veram amicitiam necessaria est; nec ad perfectam amicitiam sufficit, velle bonum alteri, nisi ut sibi simili. Quae de causa Arist. 8. Ethic. cap. 8. amicitiam definit, esse aequalitatem & similitudinem, Praecipue quae ex virtute similitudo est. negat cap. 7. inter inaequales & dissimiles esse amicitiam. Instabis. Etiam posita gratia habituali, intercedit infinita dissimilitudo & inaequalitas inter creaturam & creatorem: ergo neque inter Deum & iustum poterit vera amicitia intercedere. Resp. cum huiusmodi dissimilitudine & inaequalitate, quae inter creaturam & creatorem reperitur, sufficiens aequalitatis & similitudinis inter Deum & iustum intercedere, ad veram amicitiam fundamentum sc. similitudinem & participationem eiusdem esse diuini, fundantis eundem analogicum operandi modum.

26.
Similitudo analog. sufficit.

Deducitur, huiusmodi effectus formales non modo connaturaliter, verum etiam essentialiter conferri à gratia: contra. *Medin. 1. 2. qu. 110. art. 4. §. Sed ut haec:* qui contendit, quauis connaturaliter gratia hos effectus conferat subiecto, de potentia absoluta posse ab illis separari. Quia licet nequeat primarius effectus formalis à forma separari, potest secundarius, cuiusmodi sunt supra recensiti.

27.
Fundam. Medin.

Sed contra; esse sanctum, iustum, filium adoptiuum Dei, dignum amicitia, & beatitudine diuina, sunt effectus primarij gratiae habitualis, non secus atque esse album, est primarius formalis effectus albedinis. Igitur sicut repugnat, esse album separari ab albedine vnita subiecto; ita hos effectus à gratia coniuicta animae. Antec. prob. gratia essentialiter est habitualis rectitudo & coniuictio ani-

28.
Contra

mi cum Deo, sine & regula supernat. adoptiuam filiationis & similitudo proprii esse, morum, & operationum diuinarum: ergo essentialiter confert subiecto, cui inest, esse sanctum &c.

Dices. Potest gratia esse simul cum peccato in eodem subiecto: ergo in ea sent. possunt recensiti effectus separari à gratia. Resp. neg. conseq. duplex enim effectus formalis est in quolibet forma, vnus positius, quem confert forma per immediatam vnionem sui in subiecto capaci: alter negatiuus, qui est expulsio contrariae formae ab eodem subiecto. Nequit prior à forma separari, cum sit ipsa forma vnita subiecto: potest posterior, quando aliunde contradictio non innouitur. Implicat igitur gratiam manere vnitam proprio subiecto, & non conferre illi omnes suos effectus positivos intrinsecos, esse iustum &c. Et si iuxta hanc sent. idem subiectum ratione peccati maneat iniustum, filius diaboli, indignum amicitia & gloria Dei: non secus ac subiectum habens in se albedinem & nigredinem simul, esset ratione albedinis, album & disgregatiuum visus; ratione nigredinis, nigrum & congregatiuum visus.

29.
Duplex effectus formalis in quolibet forma.

Ad fundam. primae sent. neg. antec. ut in. ex *diff. 29. sect. 4.* constat, gratia est forma supernat. accidentaliter omnium perfectissima: licet beatitudo sit perfectior gratia, tum ratione obiecti increati, quod terminatiue includit: tum ratione vitalis actualisque operationis, quo pacto etiam operatio vitalis naturalis est perfectior substantia in ratione vltimae actualisque operationis; non in ratione entis. Ceterum, ut gratia reddat subiectum dignum amore increato Dei, necessarium non est, ut aequiualet illi in perfectione, sed sufficit ut proportionetur illi in ratione obiecti diligibilis intra eundem ordinem analogicum; proportionatur autem, quia cum gratia sit proprietas naturae diuinae, est in ordine participato diuino; sicut proprietas accidentaliter est in eodem ordine cum natura & substantia, cuius est proprietas.

30.
Ad fundam. sent.

Ad 1. confir. neg. minor eiusque prob. Ex eo. n. quod propria bona Dei communicantur creaturis, non desinunt esse propria Dei. Sicut ex eo quod lux communicatur reliquis corporibus, non desinit esse solis propria. Ratio: bona supernat. non communicantur creaturis substantialiter, sed tantum accidentaliter: solum autem quae communicantur substantialiter, sunt propria eius cui communicantur; non quae tantum accidentaliter: quia quae substantialiter, communicantur cum natura substantiali; & quia natura substantialis constituit rem in se, & ad se; & nihil magis suum, quam sua cuique natura: quae communicantur tantum accidentaliter, non communicantur cum natura substantiali, sed tantum communicantur proprietate accidentaliter alterius naturae propriae. Accidens autem, cum non constituat naturam subiecti, cuiusque subiecto communicetur, semper manet accidens; & proprietas illius substantiae, à qua est participata, ad quam ut ad proprium principium semper clamat. Quare illa definitio Proprii, proprium est, quod vni tantum competit, vera est de competentia per se & ab intrinseco debita naturae; falsa de debita per accidens, & ab extrinseco principio. Ad poster. confirmationem, concedendum est, visionem beatificam in ratione praemij esse perfectiorem gratia: quia in ratione praemij includit Deum ipsum per modum obiecti fruibilis: quamuis subiectiue, & in ratione entis ac proximi principij, à quo elicitur, quod est lumen gloriae, sit imperfectior gratia, ut proprietas naturae.

31.
Ad 1. confir.

32.
Ad 2. confir.

S E C T I O II.

An gratia necessariò reddat subiectum actu à Deo dilectum speciali dilectione amicitia?

HAtenus de effectibus formalibus positivis intrinsecis, quos immediatè confert gratia unita subiecto, independentè à quacunque alia forma extrinseca. Nunc de effectibus formalibus positivis, quos gratia confert dependentè à forma extrinseca, qualis est specialis dilectio Dei, quam certum est, connaturaliter saltem exigì à gratia. Hoc ipso .n. quòd gratia est forma suà naturà reddens subiectum dignum speciali dilectione Dei, connaturaliter exigìt illam, eo modo, quo vnumquodque bonum naturale à Deo productum, connaturaliter saltem exigìt diligì à Deo amore naturali: cum omne bonum connaturaliter saltem exigat amari ab eo, qui illud liberaliter producit. Ulterius inquiritur, an etiam essentialiter id possit gratia; ita ut implicet, esse gratiam in subiecto capaci, & illam à Deo speciali dilectione amicitia non amari.

Prima sent. negat: *Scot. in 1. dist. 17. q. 2. §. de 2. ad 1. Mayo. qu. 2. §. est ergo: Rubio quest. 1. art. 2. concl. 2. Capreo. qu. 1. art. 3. ad argu. Aureo. ad 2. argu. princ. licet oppositum censeat alibi: Medin. 1. 2. qu. 110. ar. ult. §. sed ut: Curiel. qu. 113. art. 2. dub. 3. §. 3. & qu. 110. art. 1. §. 9.* Sequitur ex opin. quæ gratiam distinguit in esse qualitatis, & in esse gratia. aitque conservari posse in esse qualitatis, & non in esse gratia: quia nimirum gratia in esse gratia importat specialem dilectionem Dei, quæ à physica entitate gratia separari potest. à fortiori sequitur ex Nominalib. qui docent, ut *praced. sect.* gratiam ex divina tantum ordinatione reddere subiectum gratum. Fundam. nulla forma creata necessitat Deum ad eam speciali dilectione charitatis diligendam, sed potest illam Deus pro sua libertate non diligere, imò & odio habere. 1. quia nulla bonitas, præter increatam, necessitat Deum ad eam diligendam. 2. omnis amor Dei ad extra est liber. 3. nulla forma creata est tantæ perfectionis, quantum malitia est peccatum, ut supponitur: ergo nullam formam creatam tenetur Deus speciali dilectione charitatis diligere. Prob. conseq. nullum peccatorè tenetur Deus speciali dilectione charitatis diligere: sed nulla forma creata tollit adæquatè peccatum: ergo, quacunque formà creata posità, adhuc manet peccatum; ac proinde potest Deus subiectum speciali dilectione charitatis non diligere. Confirm. Nulla forma creata suà naturà est condigna satisfactio pro offensa illatà Deo per p. mortale, ut supponitur: ergo nec necessariò postulat specialem dilectionem Dei. Quamdiu .n. peccator per condignam satisfactionem non satisfacit pro iniurià illatà Deo, tamdiu manet Deus insensus peccatori: repugnat autem, Deum esse insensum peccatori, & simul diligere illum speciali amicitia.

Secunda sent. affirmat: *Aureo. in 1. dist. 17. in 1. p. dist. art. 2. propof. 1. Capreo. loco cit. in 2. resp. & ad argu. Aureo. con. 3. concl. fine: Contra. 1. 2. qu. 109. art. 5. §. & dicimus: Sos. lib. 2. de nat. & gra c. 18. Vincen. Astur. de Christi gra. pag. 22. Vasquez 1. 2. disp. 204. cap. 2. Suarez de gra. lib. 7. cap. 1. nu. 22. Hyacin. Choquesi de nas. gra. sanctif. disp. 3. cap. 2.* Sequitur ex

opin. gratiam & peccatum non posse esse simul.

Hæc sent. longè probabilior est, quam asserunt omnes, qui docent, actum divinæ voluntatis non posse esse suspensum, sed necessariò determinatum ultimà determinatione circa quodcunque obiectum: etiam circa res possibiles, vel per modum simplicis complacentia circa omne bonum possibile, vel per modum simplicis displicentia circa omne malum possibile: pari ergo ratione idem actus, utpotè perfectus infinitè, debet esse ultimò determinatus, vel per modum efficacis complacentia seu amoris circa quodcunque bonum existens; vel per modum efficacis displicentia seu odij circa quodcunque malum existens: Posset autem, ut per se patet, non esse ultimò determinatus circa res existentes, si posset vel actu non diligere aliquod bonum existens, vel actu non odisse aliquod malum existens: vnde falsò *Ocham in 1. dist. 17. qu. 1. sine* docet, Deum necessariò sibi complacere in bono possibili, nò in bono existente. Nequit ergo Deus non actu diligere speciali amicitia hominè in gratia existentem: quia nequit actus divinæ voluntatis ferri in hominem gratia præditum per modum displicentia seu odij: cum nequeat odium versari, nisi circa obiectum realiter, vel apparenter malum; gratia neque ex se mala sit, neque ut mala à Deo, qui omnia cognoscit ut sunt, apprehendi possit: ergo necessariò ferri debet in hominem gratum per modum efficacis complacentia & amoris, cum non sit medium inter odium & amorem, displicentiam & complacentiam.

DICES 1. Satis esse, ut actus divinæ voluntatis ad hominem in gratia existentem feratur per modum simplicis complacentia, uti ad eundem feratur ut possibilem. Sed contrà: quia sicut gratia ut existens, supra seipsam ut possibilem, addit exercitiam existentiam: ita actus divinæ voluntatis supra terminationem ad gratiam ut possibilem, addere debet novam terminationem ad eandem ut exercitiam existentem: alioqui circa illam ut existentem non esset ultimò terminatus. Atqui hoc est, ad illam ferri efficaci complacentia: nam in hoc amor efficax discriminatur à simplici complacentia, quòd ille sit boni amati collatius, hæc tantum sibi complacet in bono amato. Cum igitur Deus actu conferat nobis gratiam, quam in nobis amat, amat nos amore etiam efficacis benevolentia.

DICES 2. Non necessariò Deum diligere in nobis gratiam speciali amore amicitia, sed sat esse, illam diligere communi dilectione, quæ cetera creata diligit. Sed contrà: quoniam, cum probatum sit, gratiam suà naturà esse participationem naturæ operationum, morumque Dei, si eam Deus non diligeret speciali amore amicitia, non diligeret secundum quod natura ipsius gratia diligi postulat; ac proinde actus divinæ voluntatis, non esset circa gratiam ultimò terminatus, quia non esset terminatus ad ultimum gradum specificum gratia, qui est participatio naturæ, operationum, morumque divinorum; sed solum ad gradum genericum entis aut qualitatis: sicut idem actus divinus nequit terminari ad calorem sub ratione qualitatis, & non sub ratione caloris. Confirm. Repugnat, actum divinæ voluntatis nò esse actu terminatum ad gratiam ut existentem; ergo repugnat, non esse actu terminatum ad specificum gradum eiusdem gratia ut existentis. ita .n. se habet actus divinæ voluntatis non actu terminatus ad gratiam ut existentem, sicut se habet idem non actu terminatus ad specificum gradum eiusdem gratia iam existentis: ergo sicut repugnat, actum divinæ voluntatis non esse actu terminatum

33.
Disp.
statu.

34.
1. Sent.

35.
Fundam.
potiss.

36.
Confir.

37.
2. Sent.

38.
Gratia ha-
bitualis ne-
cessariò red-
dit subiec-
tum actu
à Deo dile-
ctum spe-
ciali amore
amicitia.

39.
Resp.

40.
Resp.

41.
Confir.

terminatum

terminatum ad gratiam vt existentem, alioqui circa illam esset suspensus: ita repugnat, non esse actu terminatum ad specificum gradum gratia iam existentis, alioqui circa talem gradum esset suspensus. Eadem quippe ratione, qua actus diuine voluntatis postulat esse actu terminatus ad quodcunque obiectum, postulat esse actu terminatus ad quamcunque rationem existentem in obiecto. Quod autem hoc ipso, quod Deus diligit gratiam secundum vltimum gradum gratia, diligit illam speciali amore amicitia, constat ex seqq.

42.
Prob. 2. Deus liberaliter donat nobis suam gratiam: ergo necessariò per illam nos diligit speciali amore amicitia, volendo illam vt bonum nostrum: amicitia .n. est actus, quo volumus bonum amico, vt bonum amici: & nemo liberaliter sua bona alteri donat, nisi volendo illa, vt bona illius; Sap. 11. *Diligis omnia qua sunt, & nihil odisti eorum, qua fecisti: nec enim odiens aliquid constituisti aut fecisti.* cum autem gratia sit perfecta participatio naturæ, operationum, & morum Dei; neque possit illam donare, quin eam velit & intendat secundum omnes effectus formales, quos includit, apertè sequitur, quòd si eam vult, necessariò vult, vt bonum amicabile inter se & hominem. Confirm. Quidquid Deus ad extra producit, cum sit agens liberum, debet per ipsius voluntatem ad producendum determinari, cum non sit determinatus per potetiam, quæ necessariò produceret: ergo quidquid ad extra producit, est à Deo volitum secundum omnes gradus perfectionis, secundum quos illud producit. Cum voluntas non habeat alium modum determinandi potetiam ad opus exequendum, quam per liberum suum imperium, quo volendo effectum, efficaciter impellit potetiam exequitiuam ad producendum illum secundum omnes perfectiones, quas effectus producendus continet: ergo dum producit in nobis gratiam, vult illam secundum omnes gradus perfectionis, secundum quos eam producit. Hæc ratio non solum probat de prima productione rei, sed etiam de conseruatione eiusdem: cum non minus potetia exequitiua Dei debeat à libera voluntate eiusdem ad effectum iam productum conseruandum, quam ad eundem primò producendum determinari: siue voluntas Dei ratione distinguatur à potetia exequitiua eiusdem, siue non: de quo 10. 1. disp. 17. sect. 1.

44.
Prob. 3. ex principijs 10. 1. disp. 14. sect. 3. Libera volitio Dei pro essentiali connotato, & vltimo quasi determinatiuo sui, includit externam productionem effectus liberè à se dependentis: ergo nihil potest Deus ad extra producere, nisi volendo illud eo volitionis genere, quo res ipsa volibilis est. Idem .n. actus necessarius diuine voluntatis sit liber formaliter per terminationem, seu connotationem effectus à se producti: terminatur autem seu connotat actus diuine voluntatis effectum à se productum, iuxta modum operandi ipsius voluntatis: ergo necessariò Deus vult effectum, quem producit: alioqui non posset esse terminus, seu essentialis connotatum ipsius liberæ volitionis: quia non potest esse terminus, aut connotatum liberæ volitionis, nisi iuxta modum, quem voluntas ipsa exigit: Exigit autem voluntas ad effectum terminari, volendo & intendendo illum, cum hic sit modus operandi ipsius. Vnde sicut si effectus non terminaret potetiam productiuam, iuxta modum, quem exigit potetia productiua; vel obiectum intelligibile non terminaret potetiam intellectiuam, iuxta modum, quem exigit potetia intellectiua, nec ille esset terminus potetia pro-

ductiua, neque hoc potetia intellectiua: ita nisi effectus productus terminaret actum diuine voluntatis iuxta modum, quem exigit voluntas, nempe per volitionem ipsius rei productiua, non esset terminus voluntatis diuine.

Confirm. Actus diuine voluntatis variat denominationes, iuxta diuersitatem rerum productarum: id non posset, nisi res productæ ingrederentur vt essentialis connotatum liberæ volitionis Dei, ac proinde nisi res productæ essent à Deo volitæ secundum omnes gradus perfectionis, quas includunt. Maior constat: idem .n. actus diuine voluntatis, quando producit & conseruat rem, denominatur volitio; quando non producit, vel destruit rem, denominatur nolitio: quando producit in anima bonum, dicitur amor; quando propter culpam, subtrahit ab anima bonum, quod produxit, dicitur odium. Respectu boni possibilis, dicitur simplex complacentia; respectu boni existentis, efficax amor: in ordine ad bonum, quod personæ rationali confert, appellatur amor concupiscentiæ; in ordine ad personam, cui tale bonum confertur, amor amicitia. Minor prob. si res producta, vel non producta, aut destructa non compleret vt essentialis connotatum liberam volitionem Dei, illa antecedenter ad omnem productionem, vel non productionem esset completè constituta in ratione liberæ volitionis, aut nolitionis, amoris vel odij. Inintelligibile autem est, concipere in Deo liberam volitionem, vel nolitionem, amorem, vel odium ante omnem connotationem rei productæ, vel non productæ, aut destructæ; hoc est, eandem formam quoad omnia inuariatam oppositos conferre effectus formales seu denominationes, capi nequit.

Probatur 4. Peccatum essentialiter petit odium inimicitia Dei: cum sit directè oppositum diuine bonitati, ac virtualis contemptus illius: ergo & gratia amorem amicitia eiusdem: cum non minus Deus ex infinita perfectione sui actus sit determinatus ad diligendum quidquid est diligibile, iuxta mensuram diligibilitatis rei, quam ad odio habendum quidquid est odibile, iuxta odibilitatem obiecti: nam eadem necessitate Deus odit vnum oppositum, quâ necessitate diligit alterum, eodem .n. actu quo quis efficaciter amat obiectum, virtualiter odit quidquid tali obiecto opponitur, cum in quolibet efficaci amore virtualiter includatur odium oppositi obiecti, talis amoris destructiui. At Deus necessariò amat suam bonitatem: ergo necessariò odit peccatum Diuine bonitati oppositum.

Cæterum prima & 4. ratio tantum probat in opinione eorum, qui negant actum diuine voluntatis posse esse suspensum erga quodcunque obiectum: tertia tantum in eorum, qui docent, actum liberum diuine voluntatis formaliter includere vt essentialis connotatum externam productionem rei: secunda in omnium sententiâ; cum nequeat liberum agens aliquid extra se producere, nisi per liberum imperium ipsius, volendo effectum, quem liberè producit. Esto, illi qui liberum, actum diuine voluntatis explicant independentem ab omni mutatione ad extra, consequenter doceant, posse Deum speciali affectu diligere quod speciali affectu diligibile non est: nemo tamen probabiliter affirmabit, posse Deum speciali affectu non diligere, quod natura sua speciali affectu diligibile est: quod tantum efficaciter probat ratio 2. Et licet aliquorum opinio sit, quod possit Deus plus diligere, quam res poscat, quod diligit independentem à productione earum: nullius tamen opinio est, quòd

45.
Confirm.

46.
Prob. 4.

47.

48.

quod minùs diligit, quàm res ipsa producta postulat diligi: quia cùm nequeat rem producere, nisi libero suo decreto determinando potentiam executivam ad productionem rei, secundùm omnes perfectionis gradus in ea inclusos, nequit illam producere, quin eandem velit secundùm omnes perfectionis gradus in ea contentos: cùm nullum gradum perfectionis in effectu inclusum producere possit potentia executiva, ad quem non sit à libero decreto & imperio Dei determinata. Porro idem est, Deum libero suo decreto seu imperio determinare potentiam executivam ad productionem rei, & illam velle, vt per se patet.

49. *Dices* At potest, inquires, homo velle effectum secundùm vnam rationem, & non secundùm aliam; vult .n. suum actum, quem liberè producit, secundùm rationem delectabilis, & nollet secundùm rationem malitię: igitur poterit Deus velle effectum, quem liberè producit, secundùm vnam rationem, & non secundùm aliam. *Resp.* neg. potest .n. homo aliquid coactè producere: Deus quidquid ad extra producit, libens & volens producit; etiam permissionem peccati, non malitiam, quæ ad ipso non pendet, sed à sola libera voluntate creaturæ.

50. *Resp.* *Obijcies* 1. Ex eo quòd Deus liberaliter confert nobis suam gratiam, non sequitur, amare nos, sed solùm suam gratiam, quam in nobis producit. Sed contrà: nequit amare suam gratiam in subiecto capaci, quin simul amet illam vt bonum subiecti: amat .n. illam, vt est: est bonum subiecti. ergo.

51. *Resp.* *Obijcies* 2. Potest Deus producere gratiam in lapide, cùm gratia sit entitas absoluta, & non vitalis: sed in lapide non amat illam speciali amore amicitia; quia lapis non est capax amoris amicitia; hæc .n. est sola natura intellectualis, redamationis capax: ergo nec in homine necessariò amat illam amore amicitia; si .n. semel potest specialis amor Dei à gratia separari in vno subiecto, poterit in quocunque. *Resp.* neg. conseq. amor .n. amicitia essentialiter includit personam intellectualem, redamationis capacem. Vnde quamvis Deus amet gratiam productam in lapide amore concupiscentia; vt singularem participationem suę naturæ, non tamen amore amicitia; quia non in ordine ad personam intellectualem, à qua amor amicitia; specificatur. Ad prob. conseq. nego, actualem amicitiam Dei separari posse à gratia posita in subiecto capaci; esto, separari possit à gratia posita in subiecto incapaci. Amicitia enim non solùm includit amorè boni, quod amatur, sed etiam dilectionem personæ, cui amatur: terminus verò seu obiectum amicitia; diuinæ, non est sola gratia, sed concretum ex gratia & persona, ipsa intellectuali: quod concretum, quia in posito casu variatur, variatur & amor ipse Dei, non respectu gratia; quæ manet eadem, & eodem modo secundùm se à Deo amata, sc. vt apta constituere in subiecto capaci filium Dei, dignum amicitia; Dei; sed mutatur respectu alterius termini specificantis amorem amicitia; quæ est persona ipsa intellectualis, cui gratia confertur.

52. *In subiecto capaci non potest separari gratia ab amicitia*

53. *Obijcies* 3. Potest Deus infundere homini gratiam, non propter bonum, sed propter malum ipsius, vt nimirum illum grauius peccantem, gratiam amittendo, acerbius puniat: pœna .n. de se bona est, vt correctiua culpæ: ergo non necessariò Deus, infundendo gratiam, amat illam vt bonum personæ, cui infundit. *Resp.* neg. antec. Nequit enim Deus conferre homini gratiam, vt grauius illum puniat, nisi simul intendendo grauius peccatum, ad

54. *Resp.* quod grauior pœna sequitur: nequit autem Deus grauius peccatum intendere: quia nequit intendere quod per se malum est; alioqui posset etiam peccare: idè .n. nequit peccare, quia volitio peccati est per se mala & rationi difformis: atqui etiam intentio peccati est per se mala & rationi difformis. Maior prob. nequit Deus antecedenter velle pœnam, quin simul velit, quod pœna essentialiter supponit; sc. peccatum: igitur nec grauior pœnam, quin simul antecedenter velit grauius peccatum, quod grauior pœna essentialiter præsupponit.

Dices. Potest Deus antecedenter velle pœnitentiam, etsi non velit peccatum à pœnitentia essentialiter suppositum: ergo potest antecedenter velle gratiam ad grauior pœnas infligendas, tantùm permittens grauius peccatum. *Resp.* neg. conseq. pœnitentia .n. est remedium ad tollendum peccatum, vel commissum, vel ex suppositione committendum: gratia autem collata ad grauior pœnas infligendas, est medium ordinatum ad grauius peccandum. Potest autem Deus velle remedium ad tollendum peccatum, non volito, sed tantùm permissio peccato: non potest velle medium ad grauior pœnas infligendas, quin simul velit grauius peccatum: quia cùm medium antecedat finem, ad quem ordinatur, nec possit medium ordinari ad vnum finem, quin simul ordinetur ad alium essentialiter præsuppositum, nequit Deus velle conferre gratiam ad grauior pœnas infligendas, quin simul illam ordinet ad grauius peccandum. Nec dici potest, quòd Deus possit velle dare gratiam ad grauius puniendum peccatum præuilegium ex suppositione futurum; quin saltem vellet maiorem illam grauitatem peccati, ad quam ordinaretur talis gratia collatio, hoc ipso, quòd ordinaretur ad maiorem pœnam infligendam quàm infligeretur, si talis gratia non daretur.

Confirm. nequit Deus producere formam in subiecto, quin velit immediatum effectum formalem ipsius: sed immediatus effectus formalis gratia; est reddere hominem rectum, Deo coniunctum, & ordinatum ad vitam æternam, ex *sect. præced.* ergo nequit Deus infundere homini gratiam, quin velit illam vt bonum hominis. Nam nequeunt hi effectus non esse boni homini, cùm essentialiter ordinentur ad bonum ipsius. Maior clara est: quia nequit Deus producere rem, quin illam amet iuxta perfectionem ipsius: cùm nequeat actus diuinæ voluntatis esse suspensus circa vllam perfectionem realiter existentem in re producta: sicut nequit esse suspensus circa vllam perfectionem inclusam in re possibili.

Ad fundam. opposita; licet Deus non necessitetur ad diligendas creaturas absolute, necessitetur tamen ex suppositione, quòd illas ad extra producit. Libera .n. productio essentialiter supponit liberum amorem Dei, cùm nil possit Deus ad extra producere, nisi ex complacentia & amore rei producendæ, tanquam termini suę omnipotentia;.

Igitur nego; posse Deum odisse vllum bonum: cùm .n. nequeat bonum, nisi apprehensum vt malum odio haberi; nec possit Deus apprehendere vt malum, quod re ipsa bonum est, cùm omnia cognoscat vt sunt; nequit odio habere gratiam, quæ ex se bona etiam respectiue ad hominem. Nec potest Deus apprehendere illam vt arduam & difficilem, vt apprehendere potest homo, cùm nil arduum aut difficile sit Deo.

Ad 1. prob. antec. nulla bonitas, præter increatam, necessitat Deum ad illam diligendam absolute; necessitat ex suppositione, quòd illam producat.

55. *Dices**Resp. discrimin.*56. *Confirm.*57. *Ad fundamentum opposita; consentia.*

58.

59. *Ad prob. 1.*

cat. Ad 2. omnis amor Dei ad extra est liber absolute; ex suppositione productionis necessarius. Ad 3. neg. conseq. licet .n. gratia non sit tantæ perfectionis, quantæ malitiæ est peccatum, est tamen impossibilis cum peccato: quo expulso, non manet amplius subiectum dignum odio, sed speciali amore Dei: qui ne sit suspensus circa effectum à se productum, ex suppositione quoddam gratiam in subiecto capaci producit, necessarium illud diligit speciali amore amicitia. Ad confir. neg. conseq. non .n. gratia necessarium poscit specialem dilectionem Dei per modum condignæ satisfactionis pro illata iniuria Deo, sed per modum formæ, perfectæ assimilantis subiectum quoad proprium esse, & operationes diuinas: & consequenter reddentis illud dignum speciali amore Dei, qui ne suspensus sit, necessarium fertur ad illud per modum actualis amicitia.

SECTIO III.

An libera dilectio Dei sit prior infusione gratia habitualis?

PRIMA sent. affirm. Duran. in 1. dist. 17. qu. 1. O Cham q. 1. ad arg. &c. sequitur ex opinione, liberum actum diuinæ voluntatis completè constitui ante omnem mutationem ad extra. Fund. Duran. Omnis effectus est natura posterior sua causa: gratia habitualis, & quodcunque donum nobis inherens, est effectus amoris diuini: principium .n. omnis liberalis communicationis est amor: quidquid autem Deus nobis donat, liberaliter, & absque vlla necessitate donat. Vnde infert, prius hominè dici Deo dilectum à dilectione extrinseca Dei, quàm ab intrinseca gratia; imò posse de potentia absoluta nos esse charos Deo, absque vilo dono intrinseco: quia potuisset Deus nos ad gloriam ordinare, absque vilo dono intrinseco.

Secunda sent. negat, dilectionem Dei, quâ nos diligit vt amicos, esse naturam priorem gratia, quæ nos intrinsecè constituit gratos & amicos Deo: Vasquez 1. 2. dist. 205. cap. 2. Curiel. 1. 2. qu. 110. ar. 1. §. 5. Suarez lib. 6. de gra. c. 1. nm. 17. sequitur ex 1. to. dist. 14. sect. 3. Fundam. libera volitio Dei, in ratione libera volitionis, formaliter constituitur ac completur, per externam productionem effectus liberè à se dependentem, tanquam per essentielle connotatum: ergo implicat, prius natura vel ratione, actum diuinæ voluntatis denominare creaturam liberè dilectam, quàm ei gratiam infundat. Implicat .n. formam denominate subiectum, antequam supponatur constituta in ea ratione, in qua debet subiectum denominare.

Confir. Implicat, liberam scientiam visionis Dei denominare obiectum visum, prius ratione, quàm supponatur obiectum visibile, & ad illud terminetur: seu antequam constituatur in ratione libera volitionis per connotationem obiecti futuri: ergo implicat, liberum actum diuinæ dilectionis denominare obiectum liberè dilectum, prius ratione, quàm ipsum supponat, & ad illud terminetur per infusionem gratia. Sicut .n. libera visio Dei ante connotationem obiecti futuri, non concipitur formaliter constituta in ratione libera visionis; ac proinde nec per modum formæ potentis denominare obiectum liberè visum: ita libera dilectio Dei ante connotationem effectus futuri, non concipitur constituta in ratione libera dilectionis; & consequenter nec per modum for-

me potentis denominare creaturam liberè dilectam.

Ad fundam. Duran. Respondet Vasquez, dilectionem Dei, quæ est causa infusionis gratia, non esse specialem illam dilectionem, quâ nos diligit vt amicos, sed generalem, quâ nos amat vt creaturas rationales dono creationis. Sed contrà: quia Deus non mouetur ad communicanda nobis dona superna. ex amore, quo nos diligit secundum dona natur. alioqui cum hic amor extendatur ad omnes, omnibus suam gratiam Deus infunderet.

Resp. igitur, disting. minor. Gratia est effectus amoris diuini, quâ diuinus est principium effectuum liberum omnis effectus ad extra, concedo; quâ diuinus est libera volitio eiusd. effectus, nego. Idem .n. actus voluntatis diuinæ est principium productiuum effectus ad extra, & simul libera volitio eiusdem: quâ principium productiuum, est causa & natura præcedens effectum à se productum: quâ libera volitio eiusdem effectus, vt obiecti voliti, non est causa & natura prior, sed illum essentialiter inuoluit, eoque formaliter constituitur, vt essentiali connotato, sine quo non concipitur libera volitio Dei. Quia vt principium liberè productiuum, formaliter constituitur per virtutem liberè productiuam, quæ virtus natura & causalitate antecedit effectum: vt libera volitio, essentialiter constituitur per connotationem effectus liberè producti seu producendi: nequit autem constitutum esse prius natura, aut ratione suo constituyente.

Explicatur 1. Exemplo voluntatis creatæ: quæ quâ principium liberè productiuum sui actus, est causa & natura prior illo: quâ voluntas concipitur actu ac liberè volens suum actum, non est natura aut ratione prior, sed illum formaliter inuoluit, vt essentielle connotatum suæ actualis volitionis. Non .n. solum per actum liberè vult obiectum: sed etiam liberè vult suum actum; non per aliquid à se ipsa & actu distinctum, sed per se ipsam vt formaliter connotantem suum actum à se liberè productum. Fingas, eam liberum actum volitionis extra proprium subiectum producere; eo casu verè & proprie diceretur liberè suum actum volitionis velle; & non per alium actum; quia non indigeret alio actu in se recepto, sed immediatè liberè illum produceret extra se, non minus quàm de facto illum producit in se: ergo diceretur liberè illum velle, quâ connotaret liberè à se productum. Eadem ratione, actus diuinæ voluntatis, quâ liberum principium effectus ad extra, natura & causalitate præcedit illum, per intrinsecam vim actiuam, quam habet determinandi se ad effectum: quâ libera volitio producti vel producendi, connotat essentialiter illum, constituiturque in ratione libera volitionis per liberam productionem illius, vt per essentielle connotatum. Vt .n. se haberet voluntas creata, si liberum actum volitionis produceret extra se: ita se habet increata respectu libera productionis ad extra. Explicatur

2. Exemplo amoris naturalis. Non enim prius Deus amore naturali diligit creaturas secundum esse actualis essentia, quàm illistale esse per creationem communicet: ergo non prius amore supernat. diligit nos, secundum esse gratia supernat. quàm nobis tale esse per infusionem communicet. Antec. prob. ante creationem nullum supponitur esse actuale in creatura, ex cuius amore Deus mouetur ad illi primum esse creationis communicandum; sed eo actu, quo primum esse communicat, primò diligit illam amore naturali: ergo vt Deus communicet esse supernaturale gratia, non

3.
60. Ad conf.
61. Affirmant
62. Libera dilectio Dei non est prior infusione gratia habitualis.
63.
64. A paritate scientia Dei

65. Respondet Vasquez.
Contrà
66. Gratia est effectus amoris, quâ principium effectiuum.
67. Explicatur 1. à pari dâ volens suæ creatæ.
68. Explicatur 2. à pari dâ amore naturali.

est necessum, ut præcedat aliquis amor, ex quo moueatur ad esse gratiæ communicandum: sed eo actu, quo illam liberaliter communicat, simul nos diligit speciali amore proportionato gratiæ, quam nobis communicat. Ex dictis

69. *Infertur 1.* Prius ratione actum diuinę voluntatis terminari ad rem productam, ut principium productiuum ad effectum, quàm ut liberam volitionem ad eandem ut obiectum: prius, n. est, effectum esse, quàm à libera volitione connotari: est effectus per principium productiuum; connotatur per liberam volitionem. 2. Actum diuinę voluntatis diuersas fortiri denominationes, iuxta diuersos respectus, quos in obiecto connotat: quàm connotat obiectum, ut finem *Qui* amatur, dicitur amor concupiscentiæ: quàm connotat personam, ut finem *Cui* bonum amatur, dicitur amor amicitiæ. Idem amor, ut connotat personam existentem in peccato, vel in pura natura, ut in angelis, & primis parentibus, dicitur actus misericordiæ: cuius est subleuare subiectum à miseria, in qua est: Vt connotat personam informatam iam gratia habituali, dicitur amor amicitie; cuius est diligere alterum, ut similem sui. Vnde idem amor, quo Deus gratiam peccatori infundit, ut in priori naturâ respicit personam peccatricem, dicitur actus misericordiæ; ut in posteriori respicit eandem personam ut ornatam gratia, dicitur amor amicitie.

70. *Infertur 2.*

71. *Obijcies 1.* Libera dilectio Dei est æterna, infusio gratiæ, temporalis: Ergo prior est libera dilectio Dei, quàm infusio gratiæ. Resp. dist. conseq. Prior est libera dilectio Dei, quàm temporalis infusio gratiæ, concedo; quàm connotatio temporalis infusionis gratiæ, nego: hac connotatione constituitur formaliter dilectio Dei, ut libera; quæ connotatio non modo fuit ab æterno, sed in ipsa æternitate ratione præcessit liberam dilectionem Dei: non secus ac in eadem æternitate connotatio effectus futuri ratione præcessit liberum actum scientiæ visionis Dei, ut ratio constituens suum constitutum. Sicut n. scientia visionis Dei, ut distinguitur à simplici intelligentia, formaliter constituitur per connotationem obiecti futuri: ita libera dilectio Dei, ut distinguitur à necessaria dilectione eiusdem, formaliter constituitur per connotationem effectus futuri.

72. *Obijcies 2.* Libera dilectio Dei erga prædestinatos fuit ab æterno: ergo possunt ab illa prædestinati denominari dilecti, etiam quando sunt in peccato. Resp. neg. conseq. quia dilectio Dei non denominat subiectum dilectum, nisi pro tempore, quo ad illud terminatur ut dilectio, scilicet pro tempore quo non sunt in peccato.

73. *Obijcies 3.* Nihil Deus producit ad extra, nisi ut determinatus à libero suo decreto; ergo prius est liberum decretum in Deo, quàm productio ad extra. Confirm. productio ad extra dicitur libera à libero actu Dei: ergo liber actus Dei præcedit productionem ad extra, ut forma denominans suum denominatum. Resp. Si argum. procedit de productione ut in tempore exercita, concedo, liberum decretum Dei æternitate præcedere productionem ad extra. Verum id non constituitur per productionem ad extra, ut in tempore exercitam, sed ut in æternitate connotatam in tempore exercendam. Si verò procedit de productione ad extra ut in æternitate connotatâ in tempore exercendâ; disting. antec. Nihil Deus ab æterno decreuit producere, nisi à libero decreto suo determinatus formaliter & concomitanter, concedo; antecedenter, nego; sufficit n. Deum antecedenter

ter fuisse determinatum à suo voluntatis actu, non quàm est libera volitio effectus futuri; sed quàm liberum principium productiuum eiusdem. Sicut voluntas creata determinatur ad suam volitionem liberè producendam, concomitanter quidem & formaliter per suam volitionem; antecedenter & causaliter à seipsa, ut principio liberè productiuo. Hæc n. est vis potentiæ liberæ, ut possit se immediatè, absque alio antecedente actu ad hunc, vel illum actum determinare, alioqui procederetur in infinitum: ita ut formalis determinatio libertatis ad operandum non præcedat, sed comitetur liberum actum eiusdem: solùm autem præcedit libera vis ab intrinseco potens seipsam determinare ad vtrumlibet. Ad confirm. neg. productionem Dei ad extra denominari formaliter liberam à libero actu Dei, ut habet rationem liberè volitionis; sed ut habet rationem liberi principij, potentis producere, & non producere ex obiecti præcognitione. Sicut libera volitio voluntatis creatæ, non denominatur formaliter libera ab actu libero voluntatis, sed à voluntate, ut habet rationem principij, potentis producere, & non producere ex præuia obiecti cognitione.

Petes: Per quid ab æterno Deus potius se determinauit ad futuram productionem mundi, quàm ad non futuram productionem mundi, cum ab æterno fuerit indifferens, nec ab æterno fuerit ipsa productio mundi, quæ formaliter determinare potuerit Deum potius ad liberum actum volitionis, quàm nolitionis? Resp. Deum ab æterno determinatum fuisse potius ad liberam volitionem mundi, formaliter quidem per futuram productionem mundi, ut per essentialia connotatum; antecedenter ab actu, ut principio indifferente, de se potente ad vtrumlibet ex præuia cognitione obiecti: sicut voluntas creata ad actum volitionis formaliter determinatur ipsa productione volitionis; antecedenter à potentia, ut principio indifferente, per se potente ex præuia cognitione obiecti ad vtrumlibet. Nam quod facit præsens productio volitionis respectu voluntatis creatæ, facit futura productio rei respectu voluntatis increatæ, quoad liberam determinationem. Quare ipsa futura productio mundi fuit voluntas diuina ab æterno determinata ad volendum mundum.

SECTIO IV.

An gratia essentialiter petat actualem collationem gloriæ & liberationem à pœnis inferni?

76. *Prima sent. affirmat Capreo. in 1. dist. 17. qu. 1. art. 3. ad argu. Aureo. con. 1. concl. medio: vbi ait, implicare, Deum gratiam æternam conferre, & nunquam gloriam conferre: Choque. lib. 1. de Gra. sanct. disp. 3. cap. 2. videtur Aureo. in 1. dist. 17. p. 1. art. 2. propof. 1. Caiet. 1. 2. qu. 114. art. 3. Prob. 1. Gratia ex intrinsecâ naturâ est quædam beatitudinis promissio, sicut adoptio est hereditatis promissio: implicat autem, Deum beatitudinem promittere, & eam suo tempore non conferre. Possent enim Deus esse infidelis in promissis: Igitur implicat, existentem in gratia gloria perpetuè priuari. Major prob. qui tribuit verum & perfectum ius ad aliquid consequendum, obligat se ad illud suo tempore conferendum, atque ad eò illud quodammodo*

quodammodo promittit. Implicat igitur, Deum conferre gratiam, & non velle dare gloriam, ad quam gratia verum perfectumque ius tribuit.

77.
Confirm.

Confirm. gratia tribuit verum ius ad gloriam: ergo implicat, existentem in gratia, gloriam perpetuò priuari, cum nullam possit talis priuatio honestatem habere: Deus autem nihil efficere potest, quòd aliquam honestatem non habeat, cum sit summè bonus. Prob. 2. Implicat, Deum agere contra leges veræ amicitiae: gratia est vera amicitia: ergo implicat, existentem in gratia, gloriam perpetuò priuari, æternisque addici supplicijs. Cæterum concedunt *Calet. & Choque*, posse Deum annihilare beatos, etiamsi non possit existentibus in gratia gloriam negare: quia nimirum potest Deus amicitiam inter se & creaturam dissolvere: quâ dissolutâ, cessat debitum seruandi leges amicitiae. Non potest autem, perseverante amicitia seu gratia, leges amicitiae non seruare; quia perseverat debitum amicitiae leges seruandi. Ergo etiamsi possit Deus citra debitum fidelitatis beatos annihilare, non potest tamen eis gratiam habentibus, gloriam negare. Prob. 3. ex *Capreol.* Gratia est dispositio ad beatitudinem: implicat autem, esse à Deo dispositionem, quæ perpetuò frustratur forma, ad quam disponit. 4. Deus ex infinita sua actualitate necessariò diligit vnumquodque iuxta suam diligibilitatem: sed gratia suâ naturâ postulat gloriam, vt proprietatem sibi naturaliter debitam: ergo Deus necessariò diligit illam cum ordine ad gloriam, vt ad terminum naturaliter debitum. Nequit autem diligi principium cum ordine ad terminum naturaliter debitum, non dilecto termino ipso: sicut nequit idem principium cognosci, non cognitio termino talis principij. Confirm. Nequit Deus diligere suam omnipotentiam, non dilecto termino suæ omnipotentiae: ergo nequit diligere gratiam, non dilecto termino gratiae.

79.
Prob. 3.

80.

81.
Negans
communiter
& verè

Secunda sent. negat, vera & communis Scholast. qui in hoc sensu contra *Aureol.* negant, gratiam necessariò reddere nos Deo acceptos: quia nimirum, adhuc gratia collatâ, non tenetur Deus nobis gloriam conferre; expressè *Mayro. in 1. dist. 17. qu. 2. & in 4. dist. 14. qu. 2. §. Secundo: Gregor. in 1. dist. 17. qu. 1. art. 2. concl. 2. Ocham in 1. dist. 17. qu. 1. Rubio qu. 1. art. 2. concl. 2. Gabriel qu. 1. art. 3. dub. 4. Contra. 1. 2. qu. 104. art. 5. §. Et dicimus: Vasquez 1. 2. dist. 204. n. 21. & 36. Suarez l. 7. de Gra. c. 4. n. 5.*

82.

Fundam. volitio beatitudinis non necessariò includitur in volitione gratiae: ergo potest Deus velle homini perpetuò gratiam, & eidem nolle beatitudinem. Antec. prob. dupliciter potest volitio vnius obiecti includere volitionem alterius: 1. ex parte obiecti, quia vnum essentialiter includit alterum; & consequenter volens vnum, non potest saltem implicite & virtualiter non velle alterum. 2. modo ex parte ipsius volentis, intendentis vnum cum ordinatione ad aliud, vt volens efficaciter finem, necessariò vult media. Atqui volitio beatitudinis non includitur 1. modo in volitione gratiae, cum beatitudo realiter distinguatur à gratia nec 2. modo necessatur Deus, volendo perpetuò gratiam, velle beatitudinem: quia cum sint distincta, potest velle efficaciter vnum, non volendo efficaciter & practice aliud.

83.

Confir. Potest Deus velle homini perpetuò naturam rationalem, & nolle eidem perpetuò actum ratiocinandi. Ergo potest eidem velle perpetuò practice gratiam, & nolle eidem perpetuò practice beatitudinem. Quia non minus ius accipit homo mediante natura rationali ad actum ratiocinandi,

quàm mediante gratia ad actum diuinæ fruitionis. Vnde licet nequeat conferri gratia, quin simul conferatur ius ad gloriam; quia hoc non distinguitur realiter à gratia: potest tamen conferri gratia, non collatâ gloriâ, quia hæc realiter distinguitur à gratia. Quod autem habens gratiam possit destinari ad perpetuos cruciatus; expressè docet *Mayro. in 4. cit. & c.* quia nulla est implicancia, vt homo habeat ius intrinsecum ad gloriam, & simul æternum patiatur: an autem cum intrinseco iure ad gloriam non solum possit æternum pati, sed etiam habere debitum æternæ poenæ ex præterito peccato condonato relicto, vide 8. *tomo disp. 5. sect. ult.*

84.
Mayr. aut.

Ad 1. oppositæ, neg. maior. nam etsi collatio gratiae connaturaliter exigat beatitudinis promissionem, sicut & collatio adoptionis, hæreditatis promissionem, illam tamen essentialiter non includit, cum possit Deus velle vnum sine alio. Ex eo autem, quòd gratia sit ius ad beatit. tantum sequitur, Deum dando gratiam, necessariò velle ius ad beatit. non ipsam beatit. Nec sequitur, quòd conferendo gratiam, eo ipso obliget se ad conferendam beatit. quia posset conferre gratiam, & nolle beatit. Ad prob. maior. concedo eum, qui tribuit ius ad consequendum aliquid, seipsum obligare ad illud suo tempore conferendum: nego tamen, Deum conferendo gratiam, eo ipso tribuere ius ad beatit. conferendam actu, sed solum tribuere ius ad illam in actu 1. & in potentia. Vt si quis tribueret ius alteri, non quidem ad consequenda propria bona, sed tantum ne illa alienarentur absque ipsius consensu. Etsi magnum sit discrimen inter ius quod tribuit homo, & quod tribuit Deus: Deus. n. tribuit ius homini in suam gloriam per intrinseca dona; homo per extrinsecam tantum voluntatem: & quia omne ius essentialiter ordinatur ad utilitatem recipientis, cumque extrinseca voluntas hominis tribuentis ius, nullam vt sic offerat alteri utilitatem, nisi, præter ius, conferatur aliquod bonum, vel saltem potestas de bonis disponendi, non poterit in iure humano saluari vera iuris proprietas, absque collatione alicuius boni, ab ipso iure distincti. Quia verò Deus ius tribuit in suam gloriam, non per extrinsecam tantum voluntatem, sed per intrinseca dona, quæ etiam vt distincta à gloriâ, maximam afferunt utilitatem, dignitatemque creaturæ rationali, optimè in iure diuino saluari potest proprietas iuris: cum etiam vt distinctum à re, ad quam vt ad terminum per se ordinatur, maximam afferat creaturæ utilitatem atque perfectionem.